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Abstract

Synthetic and continuous jets impinging onto an heated circular cylinder were investigated.

The study was performed experimentally. For this reason, a piezoelectrically driven actuator

with water as the working fluid was designed. The basic parameters of the experiments were:

the slot nozzle width was 0.36 mm, the aspect ratio of the slot was 111, the cylinder diameter

was 1.2 mm, and the cylinder-to-nozzle spacing related to the slot width was 5–21.

The experimental investigation of the flow field and heat transfer was performed by means of

various independent methods. To investigate the flow field, three optical methods were used:

qualitative laser-induced fluorescence (LIF) visualization, laser Doppler vibrometry (LDV)

measurements, and particle image velocimetry (PIV) measurements. To investigate the heat

transfer, the overall convective heat transfer from the circular cylinder was evaluated,

simultaneously with the optical experiments.

The heat transfer experiments were validated in a natural convection regime and reasonable

agreement with representative references was concluded. An enhancement of the average

Nusselt numbers by 4.2–6.2 times by means of the synthetic jets was quantified by

comparison with the natural convection regime. A correlation for the average Nusselt number

was proposed for both the continuous and synthetic jets.
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Abstrakt

Syntetizovaný a kontinuální proud, které dopadaly na zahřívaný kruhový válec, byly

zkoumány.

Práce byla experimentální. Pro tento účel byl navržen piezoelektrický generátor. Pracovním

médiem byla voda. Základní parametry experimentu byly následující: šířka trysky byla 0,36

mm, poměr délky a šířky trysky byl 111, průměr válce byl 1,2 mm a vzdálenost mezi tryskou

a válcem byla 5-21.

Experimentální vyšetřování proudového pole a přestupu tepla bylo provedeno za použití

rozličných nezávislých metod. Při vyšetřování proudového pole byly použity tři optické

metody: kvalitativní vizualizace pomocí metody laserem indukované fluorescence (laser

induced fluorescence, LIF), laserová dopplerovská vibrometrie (laser Doppler vibrometry,

LDV) a integrální laserová anemometrie (particle image velocimetry, PIV). Souběžně s

optickými experimenty byl vyhodnocován celkový přestup tepla z kruhového válce.

Experimenty s přestupem tepla byly validovány režimem přirozené konvekce, kdy byla

dosažena dobrá shoda s relevantními daty z dostupné literatury. Bylo zjištěno zvýšení

Nusseltova čísla 4,2 až 6,2-krát při použití syntetizovaného proudu oproti režimu přirozené

konvekce. Byla navržena kriteriální rovnice pro průměrné Nusseltovo číslo platná pro

syntetizovaný i kontinuální proud.
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1. Introduction

The fluid jet flow phenomenon has been attracting scientific researchers from ancient times.

The aeolipile is considered the first fluid jet flow application, i.e., a steam-powered device,

and Hero(n) of Alexandria is generally credited for creating it in the first AD century. In the

18th century, the same reactive jet flow principle was applied by Johann Andreas Segner to

design one of the first usable water turbines. Relevant examples of this type of technology can

be found in the Far East and old China, including blowpipes for metallurgical processes and

rockets, which were used for entertainment and military purposes (fireworks, pyrotechnics

and missiles). Leonardo da Vinci is often considered the first scientist and polymath of the

modern period to conduct scientific research in general. Among his many interests, he studied

the profile of liquid jets, the impact of a water jet on the surface of water or a wake flow

behind a cylinder [1]. Ludwig Prandtl, who laid foundations for the boundary layer theory at

the beginning of the 20th century, is often regarded as the father of modern fluid dynamics

[1]. The comprehensive book [2] by Prandtl's student Hermann Schlichting remains relevant

in the study of the fluid jet flows today (the first edition was published in German in 1951,

since then several revised editions have been published in multiple languages).

The fluid jet is frequently considered a source of momentum [3]. A special significance was

given to jets in the design of machines and apparatuses. From the first attempts as was the

Heron's engine aeolipile, over the first jet planes (Henri Coanda's prototype plane in 1910,

Me-262 operational fighter in 1940s) to the modern usage in the various areas of human

activities; Some examples include transportation (aviation, aeronautics and underwater

vehicles), energy (heating, cooling, drying and coating technologies, combustion and burners,

water jet cutters, cutting torches) and daily life (jet printers, washing machines, cooling of

electronics). While some of the applications are still seemingly futuristic, such as 3D printers,

they are nevertheless modern applications.

1.1 Motivation

The goal of this thesis is to describe the fluid mechanics and heat transfer of a fluid jet

impinging on a circular cylinder, i.e., the flow of a submerged water jet originating from

small-sized rectangular nozzles (less than 1 mm, i.e., micro-jet) and with a relatively high
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aspect ratio (higher than 100). Both synthetic (SJ) and conventional continuous (CJ) jets are

investigated. The task is studied from a fluid mechanical and heat transfer point-of-view.

Generally speaking, CJ can be easily controlled. To facilitate investigations, some parts of

complicated SJ experiments can be substituted by simpler CJ experiments. The hypothesis,

which is a background for this approach, can be formulated according to the following three

points:

• The behavior of CJ and SJ (e.g., regimes of flow separation on a cylindrical surface,

including a jet splitting into two parts) are approximately (qualitatively) equivalent for

identical Reynolds numbers.

• The average Nusselt number for CJ and SJ are determined by the Reynolds numbers and

can be described by the same equations.

• The Reynolds number of SJ can be defined from the extrusion stroke of the SJ cycle.

This hypothesis is proposed considering current knowledge. There is no confirmation

available in the literature yet. Moreover, results from macro-scale measurements cannot be

used to corroborate micro-scale measurements. A typical example known from impinging CJs

is the reduction in the stagnation Nusselt number resulting from a nozzle size decrease, at the

same Reynolds numbers.

There are two main reasons for the present work:

1) The fundamental research point-of-view

Many particular topics have been studied extensively: impinging jets, impinging heat transfer,

heat transfer from cylinders in a cross-flow, heat transfer from cylinders to impinging

continuous jets, as well as the topic of the synthetic jets. Despite this fact, an understanding

of all the mechanisms is still far from complete. The mentioned topics belong to a set of

fundamental fluid mechanics problems. Surprisingly, to the author's best knowledge, there are

no available literature (or data) concerning heat transfer from a cylinder under the

impingement of a synthetic jet. Considering previous research, which proves that synthetic

jets are useful tools to effectively cool flat surfaces, the use of synthetic jets to cool

cylindrical surfaces can also be useful. Thus, obtaining data concerning this specific

component of fluid mechanics can yield interesting results.
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2) The potential applications

Nowadays, the operation of synthetic jet coolers is not only the privilege of the leading

scientific laboratories but commercial products are available for industrial or home usage

([4,5,6], etc.).

On the other hand, there are plenty of applications, where the object that needs to be cooled

(or heated), has a cylindrical shape (e.g., heat exchangers, various electronic and

optoelectronic elements such as resistors, condensers, optic fibers, various transducers,

induction coils, and materials and products in food industry, etc).

It is just a matter of time when the need of thermal management of cylindrical surfaces can be

satisfied by using synthetic jets (in industrial or everyday home applications). Therefore, this

work might contribute to the knowledge of this application field.

1.2 State of the art

In this section, an overview and summary of relevant academic literature and research studies

is provided. The overview is focused on continuous 2D submerged jets, synthetic jets

(especially 2D), jets with low Reynolds numbers, micro-jets, convective heat transfer, heat

transfer using synthetic jets and heat transfer from circular cylinders.

1.2.1 Continuous jets

Free jet flows are jets which are not directly influenced by any walls. This category includes a

free jet (a source of momentum), a plume (a source of buoyancy), a mixing layer or a wake

flow [2,3]. The category free jet includes free-surface jets and submerged jets.

• The submerged jet is a jet which is issuing into surroundings with approximately the

same properties as the jet itself (typically water-to-water jet, air-to-air jet, etc.).

• The free-surface jet is a fluid jet flow which is emitted into its surroundings created by

the fluid with different properties (typically liquid-to-gas jet).

Note here some uncertainty and discrepancy in terminology: An expression "free jet" is

sometimes used as a shortened expression for the "free-surface jet," whereas sometimes the

phrase "free jet" emphasizes the absence of solid surfaces in the test section. In the latter case,

the "free jet" is (for both free-surface and submerged jets) used to distinguish the jet occurring
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far from surfaces from all other jets interacting with surfaces such as wall jets, impinging jets

and jets deflected by the Coanda effect.

From a geometrical point-of-view, the two largest sub-categories of submerged jets are round

or axisymmetric jets (i.e., those originating from round or axisymmetric orifices or nozzles)

and plane jets (those originate from long slot orifices or nozzles).

Both round and plane jets have been widely studied as one of the basic topics of fluid

dynamics. The theoretical solution of this type of jet can be found in the available literature

(e.g. [2,3]).


[…]

there – see the flow visualizations in Figs. 5.37 and 5.38. The reasons for this result are a

combination of the mini-scale effect from the narrow slot (B = 0.36 mm), the relatively small

B/D ratio, and the relatively low ReD with a prevailing laminar flow character. However, the
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choice of small values for B, B/D and ReD follows the requirements for potential applications

on mini/micro scales, even though this choice reduces the Nusselt number compared with a

cylinder in an infinite uniform cross-flow and significantly saves the volume flux of the

cooling fluid. A small volume flux is a principal capability of very compact, piezoelectric-

driven actuators. Moreover, scaling down this alternative appears to be possible, compared

with the classical, compressor-driven macro scale devices investigated in [70,105] because

neither a pump (a blower), nor fluid supply piping is required.

Fig. 5.45 Overall heat transfer (a) Nu-ReD and (b) Nu-ReDC.
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6. Conclusions

6.1 Results and contribution of the thesis

This experimental work dealt with submerged water micro jets (the width of the jet is B =

0.36 mm) issuing from a rectangular nozzle with a relatively higher aspect ratio (AR = 111) at

lower Reynolds numbers (Re = 40–160). The focus was given on a piezo-electrically driven

synthetic jet. For comparison purposes, the continuous jet issuing from the same facility was

also investigated. The task was studied from a fluid mechanics and heat transfer point-of-

view.

In the Introduction part of the thesis, three aims were given. The fulfillment of the objectives

is summarized in the following list:

(1) Fluid mechanics of a synthetic jet (SJ) issuing from a rectangular slot with small Reynolds

numbers and small slot width – namely, the (micro) SJ with a slot width below 1 mm.

First, an extensive literature review was performed. Consequently, the free submerged

synthetic jet was generated using a piezo-electrically driven actuator (ReSJ = 67). The actuator

was operated close to its resonant frequency (f = 46 Hz). The flow field was investigated

using flow visualization (LIF technique) and velocity measurement (PIV technique). The

time-mean output velocity was evaluated using surface measurements of a diaphragm

deflection (LDV technique).

The present measurements revealed the highly 3D character of the initially rectangular jet.

The strong variation of the velocity magnitude along the nozzle span was observed. The

existence of streaky-like patterns in the velocity/vorticity field was confirmed. The present

results are in good agreement with data from available literature.

(2) Fluid mechanics and heat transfer characteristics of the SJ impinging on a horizontal

cylinder. A comparison of SJs and CJs is based on a hypothesis of their similarity.

The continuous jets were investigated at ReCJ = 40, 79, 161 and the basic characteristics of the

flow-fields were compared with data from available literature. The highly 3D nature of the

initially 2D jet was revealed. The dependence of the velocity field on the spanwise location

was identified. Saddle back velocity profiles were observed - as expected.

On the other hand, no gradual merging of the peaks or axis switching was revealed in this
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case. The results agree with the literature for common macro jets. Moreover, some findings

relate to the micro-size of the present jet, thus neither large coherent structures nor break-up

effects were identified. The low mixing intensity and a slow axis velocity decrease were

found.

• The synthetic jet was compared to continuous (steady) jets and several similarities

were found in terms of the time-mean characteristics: highly 3D character of the jet

issuing from a rectangular slot, highly non-uniform velocity distribution along the

span and an absence of the axis switching phenomenon. Visualization of both

continuous and synthetic jets impinging onto a circular cylinder confirms the expected

flow-field similarity in this case, i.e., both jets are split into two halves after hitting the

cylinder surface.

• The overall heat transfer characteristics were evaluated for both the continuous and

synthetic jets impinging onto the cylinder. The average Nusselt numbers are

commensurate in both cases. A quantification of the results was concluded by a

proposal of a new correlation equation, as described in point 3.

• To determine synthetic jets, the Reynolds number was defined from the extrusion

stroke of the cycle. The suitability of this approach for fluid mechanics and heat

transfer components of the problem was confirmed.

(3) Quantification of the overall convective heat transfer rate in terms of the average Nusselt

and Reynolds numbers.

To validate present overall convective heat transfer measurement, the natural convection from

cylinders was measured. The results are in excellent agreement with representative references.

The enhancement of the average Nusselt number, using both continuous and synthetic jet,

against natural convection was found to be 4.2–6.2 times. The influence of the nozzle-to-

cylinder distance on the average Nusselt number was found to be negligible. The Nusselt

number obtained for the present microjet was lower than the Nusselt number for conventional

macro jet. A new correlation equation for the present range of parameters was proposed:

Nu = 0.63 ReD
0.49

.

The results of the thesis contribute to

• deepening the basic knowledge of synthetic jet behavior from a fluid mechanics and

heat transfer point-of-view,
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• establishing more precise background for future investigations of potentially suitable

cooling alternatives (e.g., highly loaded up-and-coming electronic components).

6.2 Future work

The future work could incorporate several of the following suggestions:

The present synthetic jet actuator can be optimized. The optimal working parameters to reach

the maximal heat transfer rate and/or maximal efficiency can be found. An advanced variant

of the actuator geometry with fluidic diodes (i.e., hybrid synthetic jet) could be applied.

Another important point that is admittedly far beyond the fluid mechanic and heat transfer

point-of-view, is the design and utilization of more efficient piezoceramic transducers. Just

note here that the present study used an available piezoceramic transducer, which is (in

principle) not appropriate for underwater use.

Finally, the future work could and should apply more advanced measurement techniques and

technologies. For example, the used experimental methods did not allow an investigation in

the very nearfield of the jets. The present experiments focused on the time-mean and phase-

averaged characteristics, which revealed many interesting features of the flow-fields and heat

transfer mechanisms. However, advanced measurement technologies, with finer scaling in the

spatial and time domains, could provide more valuable results. The use of micro-PIV and

time-resolved PIV techniques can bring deeper sights into the physics of the micro-synthetic

jets.
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Appendix I Velocity and vorticity maps of the CJ

127

128

Appendix II Velocity and vorticity maps of the SJ
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