Doc. Ing. Jiří Polanský, Ph.D.
Prosincová 46
Plzeň 321 00

Posudek disertační práce
Ing. Zuzana Broučková
Synthetic and continuous jets impinging on a circular cylinder:
Flow field and heat transfer experimental study

K oponování byla předložena disertační práce Ing. Zuzany Broučkové o rozsahu 146 stran, včetně seznamu použité literatury a seznamu vlastních publikací. Práce je členěna do 6 kapitol.

Práce je věnována vlivu syntetického paprsku na obtékání válce z pohledu mechaniky tekutin i termomechaniky. Proud je realizován malou obdélníkovou tryskou o rozměrech pod 1 mm a vysokým poměr stran ($AR > 100$). Autorka se věnuje oběma variantám, jak syntetické, tak i kontinuální trysce. Úloha je studována z pohledu tekutinového mechanismu a přenosu tepla.

Dosažení stanovených cílů v disertační práci

Na základě publikovaných poznatků si autorka specifikovala cíle, jejichž dosažení demonstruje předloženou disertační prací. Doktorandka upravila existující výzkumné zařízení a následně je využila pro experimentální výzkum v následujících třech bodech:

- Analýza chování syntetické trysky z pohledu mechaniky tekutin, a to především popis chování paprsku obdélníkového tvaru s úzkou mezerou, pod 1mm a tomu odpovídající nízká Re .
- Analýza chování syntetického paprsku, který ovlivňuje proudění kolem vodorovného válce a to jak z pohledu mechaniky tekutin, tak z pohledu přenosu tepla. Srovnání syntetického a kontinuálního proudu založené na podobnostní hypotéze.
- Kvantifikace celkového konvektivního přenosu tepla z hlediska Nusseltova a Reynoldsova čísla, včetně návrhu korelační rovnice.

Rozbor současného stavu dané problematiky

V první kapitole nalezneme souhrn dosavadních poznatků ke kontinuálním i syntetickým paprskům. Kapitola začíná popisem volného proudu, jeho kategorizací podle zdrojů: hybnost x vztlak, podle vztahu vlastností jednotlivých prostředí: shodné x odlišné, interakce prostředí kapalina-plyn, vliv symetrie, přítomnost x nepřítomnost stěny atd. Následuje popis rovinného a prostorového paprsku včetně rozkladu na jednotlivé proudové oblasti.

Kapitola pokračuje popisem mikrotrysky a specifickým chováním proudu při velmi nízkých Reynoldsových číslech ($Re < 800$). Jsou zde popsány odlišnosti mikrotrysky od trysky běžných rozměrů. Dále je zde popsán syntetický paprsek jak z pohledu konstrukce aktuátoru, tak z pohledu teoretické mechaniky tekutin.

Následující kapitola se věnuje konvektivnímu přenosu tepla. Obsahuje klasický rozbor na nucenou a volnou konvekci, následovaný popisem použitých bezrozměrných čísel: Grashofovo, Nusseltovo a Prandtlovo. Následuje popis vlivu kontinuální trysky na přestup tepla na válcové ploše.

Teoretický a praktický přínos disertační práce

Autorka v úvodu objasňuje hlavní důvody a potenciál přínosů své disertační práce. Z hlediska základního výzkumu mechaniky tekutin lze konstatovat, že celá řada konkrétních témat již byla analyzována a publikována jako například konstrukce trysek, vliv impulzu proudu na přenos tepla z válců atd. Navzdory této skutečnosti není doposud pochopení všech fundamentálních mechanismů zcela jasně prokázané a téma tak bezesporu patří do skupiny základních problémů mechaniky tekutin. Autorka dále uvádí, že neexistuje ucelený publikovaný popis přenosu tepla z válce s vlivem syntetického trysku. S ohledem

na výzkum aplikace syntetického paprsku při chlazení rovinných ploch, se práce věnuje vlivu syntetického paprsku na ochlazení válcových ploch.

Z hlediska potenciálního využití syntetického paprsku lze říct, že v současné době již není aplikace syntetických paprsků pro chlazení jen výsadou laboratorních zařízení, ale existuje celá řada komerčních výrobků. U řady aplikací se jedná o chlazení objektů, které mají válcový tvar, například trubkovnice výměníků tepla, elektronické a optoelektronické prvky, optická vlákna, materiály a výrobky v potravinářském průmyslu a pod.

Předložená disertační práce přispívá jak k prohloubení teoretických znalostí, tak i k praktickému využití mechanismů přestupu tepla na válcových plochách s vlivem syntetického paprsku.

Vhodnost použitých metod řešení a způsob jejich aplikace

Cílů disertační práce bylo dosaženo volbou následujících metod:

- Pracovním médiem pro experiment byla zvolena voda. Pulzy byly generované piezoelektrickým prvkem. Výběr provozních parametrů piezoelektrických prvků závisí na ovládní rezonátoru, a proto byly pro potřeby práce upraveny frekvence a amplitudy generátoru.
- Pro vizualizaci proudu byly použity následující experimentální metody: laserem indukovaná fluorescence LIF, laserová anemometrie PIV, Laserová Doppler Vibrometrie LDV, měření teploty pomocí termočlánků a sond Pt100.
- Pokusy s přenosem tepla zahrnovaly měření konvektivního přenosu tepla založené na efektu Joule. Validace vycházela z reprezentativních referencí. Výsledky vedly k úpravám korelační rovnice pro průměrné Nusselt číslo.

Pokusům byla věnována adekvátní příprava a bylo využito analýzy dané problematiky, vhodných měřících metod a zpracování výsledků včetně srovnání s dostupnou literaturou.

Znalost doktoranda v oblasti řešení problematiky

Rozborem současného stavu problematiky syntetických paprsků a rozborem použitých experimentálních metod autorka jasně prokázala znalost dané problematiky, jak z hlediska mechaniky tekutin, tak z hlediska přestupu tepla.

Formální stránka zpracování disertační práce

Práce je sepsaná v anglickém jazyce a je v dobré grafické kvalitě. Celkový dojem poněkud kazí pouze to, že řada obrázků byla převzata z jiných zdrojů a tím pádem narušují jednotný grafický ráz práce.

Připomínky a dotazy

Z literatury i předložené práce je zřejmé, že při instalaci syntetického proudu za určitých konstrukčních a provozních parametrů, dojde k zintenzivnění přestupu tepla na válcové ploše. Pro hlubší pochopení praktického významu výsledků Vaší práce, demonstруйте na jednoduchém příkladu potenciál pro úsporu energie nebo rozměrů teplosměnné plochy při realizaci syntetického paprsku, ve srovnání s konvenčním provedením. Zohledněte i energetickou a konstrukční náročnost aktuátoru.

Závěrečné zhodnocení

Předložená disertační práce vyhovuje podmínkám stanovených pro doktorandské studium. Doktorandka Ing. Zuzana Broučková prokázala odbornou způsobilost, jak v oblasti mechaniky tekutin a termomechaniky, tak i v problematice experimentálního modelování. **Vytčené cíle považuji za splněné**

a doporučuji disertační práci Ing. Zuzany Broučkové k obhajobě.

V Plzni, 14.4.2018

Jiří Polanský